
 

Decreto Dirigenziale n. 13 del 08/02/2012

 
A.G.C. 13 Turismo e Beni Culturali

 

Settore 3 Beni Culturali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FESR CAMPANIA 2007-2013. ASSE I - OBIETTIVO SPECIFICO 1D - OBIETTIVO

OPERATIVO 1.9 - DGR N. 111 DEL 21 MARZO 2011 - INIZIATIVE DI PROMOZIONE E

VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE - SESSIONE 1 NOVEMBRE 2011- 30

APRILE 2012 - INTERVENTO: "OZI MARITTIMI - STORIE SENSIBILI NELLE VILLAE

ROMANE". BENEFICIARIO: COMUNE DI MINORI (SA) CUP: B29D11000180006 - CODICE

SMILE 163 - ADEMPIMENTI AI SENSI DELLA "DIRETTIVA POR FESR CAMPANIA

2007/13 GESTIONE CONTABILE CAPITOLI DI SPESA" -  AMMISSIONE A

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  13 Febbraio 2012



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE: 
a. la Commissione Europea, con decisione n. C(2007) 4265 dell' 11 settembre 2007, di cui la Giunta 

Regionale ha preso atto con deliberazione n. 1921 del 9 novembre 2007, ha adottato la proposta di 
Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013 (di seguito denominato PO FESR 
Campania 2007-2013); 

b. con delibera 879 del 16/05/2008 e ss.mm.ii. sono stati approvati i criteri di Selezione delle 
operazioni cofinanziate dal PO FESR Campania 2007-2013; 

c. con nota 005655 del 03/07/2009 la Commissione Europea ha comunicato l’accettazione del sistema 
di gestione e controllo;  

ATTESO CHE: 
a. il Programma Operativo di che trattasi, all’Asse 1 – Obiettivo Specifico 1d – contempla l’Obiettivo 

Operativo 1.9: “BENI E SITI CULTURALI” - Valorizzare i beni e i siti culturali, attraverso azioni di 
restauro, conservazione, riqualificazione e sviluppo di servizi e attività connesse, favorendone 
l’integrazione con altri servizi turistici; 

b. nell’ambito del predetto Obiettivo Operativo 1.9 è individuata anche la seguente attività: 
a. Azioni di restauro, recupero e promozione dei siti di valore storico, archeologico, ambientale e 

monumentale presenti sul territorio regionale in continuità con la precedente programmazione, 
attraverso la gestione integrata degli interventi realizzati (messa a sistema dei GAC, itinerari 
culturali, messa in rete dei Siti UNESCO); 

c. con D.G.R. n. 26 dell’11.1.2008 sono state affidate  alle Aree Generali di Coordinamento  le funzioni 
connesse alla gestione e al controllo delle operazioni, sulla base delle rispettive competenze così 
come stabilito dalla legge regionale n. 11/1991; 

d. in forza della predetta deliberazione n. 26/2008, con DPGRC n. 62 del 7 marzo 2008  la 
responsabilità dell’Obiettivo Operativo 1.9 “Beni Culturali” del PO FESR Campania è stata 
assegnato al Dirigente del Settore 03 “Beni Culturali” dell’AGC 13; 

e. con deliberazione n. 1371 del 28/08/2008, la Giunta Regionale ha approvato le “Linee di indirizzo 
per l’attuazione delle attività afferenti agli obiettivi operativi 1.9, 1.11 e 1.12 dell’obiettivo Specifico 
1d dell’Asse 1 – P.O.R. Campania 2007-2013”; 

f. nel documento allegato alla predetta deliberazione, la Regione ha individuato, nell’ambito dell’attività 
“a” dell’Obiettivo Operativo 1.9, un’apposita linea d’intervento, denominata  “Interventi di  
promozione dei beni di valore storico - archeologico - ambientale e monumentale”, che prevede 
azioni di valorizzazione aventi evidenti connessioni e sinergie con le azioni di cui all’attività “a” e “b” 
dell’Obiettivo Operativo 1.12 e riconducibili alle seguenti tipologie: 
f.1. diffusione della conoscenza dei beni culturali mediante la promozione di studi, mostre, 

esposizioni e ricerche di rilevante interesse scientifico; 
f.2. promozione del sistema dei beni culturali della Campania sui mercati nazionali ed internazionali; 
f.3. valorizzazione e diffusione della conoscenza dei beni e dei siti di interesse storico, artistico, 

architettonico, archeologico e demoetnografico della Campania attraverso l’organizzazione di 
iniziative, eventi e itinerari culturali strettamente connessi ai beni  e ai siti culturali, anche in 
collaborazione con il Ministero per i Beni e le Attività Culturali, gli Enti Pubblici Territoriali e con gli 
Enti competenti per il turismo; 

g. con D.D. n. 1067 del 21.11.2008, è stato nominato, tra gli altri, il responsabile del procedimento 
relativo alle operazioni afferenti all’attività a) dell’Obiettivo Operativo 1.9 del P.O. F.E.S.R. Campania 
2007-2013; 

h. con D.G.R. n. 1715 del 20.11.1009, è stato approvato il Manuale per l’attuazione del PO FESR 
Campania 2007-2013 che prevede, tra l’altro,  la stipula di un’apposita convenzione, il cui modello è 
stato approvato con la stessa deliberazione, regolante il rapporto tra la Regione Campania e l’Ente 
beneficiario; 

CONSIDERATO CHE: 
a. con deliberazione n. 111 del 21.3.2011, la Giunta Regionale: 

a.1. ha posto in essere una programmazione, in materia di promozione turistica, basata anche 
sull’attuazione di forme di collaborazione tra Enti pubblici in materia di promozione e 
valorizzazione del patrimonio culturale della Campania; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  13 Febbraio 2012



 

 

 
 

a.2. ha stabilito, tra l’altro, in € 8.000.000,00 la dotazione finanziaria complessiva a valere sulle 
risorse dell’Obiettivo Operativo 1.9 del P.O. F.E.S.R. Campania 2007-2013 per la 
realizzazione degli eventi costituenti il programma in questione, suddivisi in € 4.000.000,00 
per ciascuna sessione nella quale è articolata la selezione; 

b. con D.D. n. 67 del 13.4.2011, con riferimento all’Obiettivo Operativo 1.9, è stato approvato l’Avviso 
Pubblico sopra richiamato e ne è stata disposta la pubblicazione sul portale istituzionale della 
Regione Campania e sul B.U.R.C.; 

c. con DD n. 202 del 13/10/2011 il Dirigente del Settore Beni Culturali ha, tra l’altro, dato atto dei lavori 
della Commissione deputata alla valutazione, secondo i dettami dell’Avviso Pubblico approvato con 
D.D. n. 67 del 13.4.2011, delle proposte pervenute ai sensi dello stesso Avviso, e, per l’effetto, ha 
approvato, tra l’altro, l’elenco di cui all’allegato B, riguardante  gli interventi ammessi a contributo per 
il periodo 1 Novembre 2011- 30 Aprile 2012, nei limiti della capienza dei fondi disponibili, con a 
fianco di ciascuno di essi specificato la denominazione del progetto, l’Ente Beneficiario e l’importo a 
valere sulle risorse del POR Campania FESR 2007-2013 - Obiettivo Operativo 1.9; 

d. il suddetto allegato B al decreto dirigenziale n. 202/2011 è comprensivo dell’intervento "Ozi Marittimi 
– Storie Sensibili nelle Villae Romane", dell’importo complessivo di € 540.000,00, di cui € 
320.000,00 a valere sui fondi del POR Campania FESR 2007-2013 - Obiettivo Operativo 1.9, il cui 
beneficiario è il Comune di Minori; 

e. il predetto beneficiario, con note prot. n 40 del 03.12.2012 e n. 577 del 19.01.2012, acquisite al 
protocollo del Settore Beni Culturali rispettivamente al n. 10273 del 5.01.2012 e al n. 61068 del 
26.01.2012, ha trasmesso: 

e.1. Determina Dirigenziale di approvazione del progetto esecutivo; 
e.2. progetto esecutivo; 
e.3. quadro economico riepilogativo dell’intervento; 
e.4. dichiarazione di congruità dei prezzi applicati ai servizi; 
e.5. dichiarazione che l’aliquota IVA è stata determinata secondo la normativa vigente; 

RILEVATO CHE: 
a. il beneficiario in sede di presentazione dell’istanza di partecipazione all’Avviso Pubblico ha 

comunicato di aver nominato quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) la dott.ssa 
Annunziata Mansi; 

b. il Team dell’Obiettivo Operativo 1.9 ha compiuto l’istruttoria in ordine alla verifica della correttezza 
procedurale seguita per l’ammissione a finanziamento dell’operazione in parola, con particolare 
riferimento alla programmazione dell’intervento, alla coerenza con il POR FESR Campania 2007-
2013 e ai criteri di selezione dell’operazione, alle modalità di ammissione a finanziamento, 
all’ammissibilità e alla certificabilità della spesa;   

RITENUTO, pertanto, di dover: 
a. dare atto dell’istruttoria compiuta dal Team dell’Obiettivo Operativo 1.9; 
b. ammettere a finanziamento l’intervento “Ozi Marittimi – Storie Sensibili nelle Villae Romane” - 

beneficiario: Comune di Minori - CUP B29D11000180006 - Codice SMILE 163 - come da Quadro 
Economico allegato, parte integrante del presente provvedimento; 

c. approvare lo schema di convenzione, redatto secondo il modello approvato con DGR n.1715/2009, 
con cui sono regolamentati i rapporti tra la Regione e il Beneficiario; 

d. trasmettere il presente provvedimento all’Autorità di Gestione del POR FESR Campania 2007-2013 
per l’assunzione del provvedimento di impegno di spesa della somma di € 320.000,00 in favore del 
Comune di Minori - C.F. 80008970651; 

VISTO: 
a. il POR FESR Campania 2007-2013; 
b. la Decisione della Commissione UE C(2007)4265/2007 di approvazione del Programma Operativo 

Regionale Campania FESR 2007-2013; 
c. la DGR n. 1715 del 21 novembre 2009 “Manuale per l’attuazione del POR FESR Campania 2007-

2013”;  
d. la L.R. n. 7/02 “Ordinamento contabile della Regione Campania”; 
e. il D.D. AGC 09 – Settore 02 - n. 17 del 22/04/2011 “Approvazione manuale delle procedure per i 

controlli di primo livello del POR FESR Campania 2007/2013 - Versione 02”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  13 Febbraio 2012



 

 

 
 

f. la nota circolare del Responsabile della Programmazione Unitaria prot. 6797/UDCP/GAB/CG del 25 
maggio 2011 “Direttiva POR Campania FESR 2007/13 gestione contabile capitoli di spesa”; 

g. la nota circolare dell’Autorità di Gestione del POR FESR Campania 2007-2013 prot. 570098 del 20 
luglio 2011 “Disposizioni attuative della direttiva del Capo di Gabinetto prot. 6797/UDCP/GAB/CG 
del 25 maggio 2011”;  

h. la L.R. 27 gennaio 2012, n. 1“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 2012 e pluriennale 
2021-2014 della Regione Campania (Legge Finanziaria Regionale 2012)”; 

i. la L.R. 27 gennaio 2012, n. 2“Bilancio di previsione della Regione Campania per l'anno 2012 e 
bilancio di previsione per il triennio 2012-2014”; 

ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal TEAM dell’Obiettivo Operativo 1.9 del PO FESR Campania 
2007-2013, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa, resa dal referente per la 
Programmazione e l’Attuazione, individuato con D.D. n. 1067 del 21.11.2008; 

D E C R E T A 
per i motivi esposti in narrativa che si intendono qui di seguito integralmente riportati e trascritti: 
1. di dare atto dell’istruttoria compiuta dal Team dell’Obiettivo Operativo 1.9 in ordine alla correttezza 

procedurale seguita per l’ammissione dell’operazione, con particolare riferimento alla 
programmazione dell’intervento, alla coerenza con il POR FESR Campania 2007-2013 e ai criteri di 
selezione dell’operazione, all’ammissibilità a cofinanziamento e alla certificabilità della spesa e, per 
l’effetto, di ammettere a finanziamento, ai sensi del Manuale di attuazione del PO FESR Campania 
2007/2013 approvato dalla GR con deliberazione n. 1715 del 20.11.2009, dell’importo complessivo 
di € 540.000,00, di cui € 320.000,00 a valere sui fondi del POR FESR Campania 2007-2013 - 
Obiettivo Operativo 1.9 (50% FESR, 35% Stato, 15% Regione), l’intervento “Ozi Marittimi – Storie 
Sensibili nelle Villae Romane” - Beneficiario: Comune di Minori - CUP: B29D11000180006 - Codice 
SMILE 163 - come da Quadro Economico allegato, parte integrante del presente provvedimento; 

2. di approvare lo schema di convenzione, redatto secondo il modello approvato con DGR 
n.1715/2009, che, allegato al presente provvedimento, ne forma parte integrante, con cui sono 
regolamentati i rapporti tra la Regione e il Beneficiario; 

3. di stabilire che il mancato rispetto degli obblighi assunti con la sottoscrizione della convenzione di cui 
al precedente punto 2. comporta la revoca del finanziamento e il recupero delle somme 
indebitamente versate; 

4. di trasmettere il presente provvedimento, giusta quanto previsto dalla nota circolare del 
Responsabile della Programmazione Unitaria prot. 6797/UDCP/GAB/CG del 25 maggio 2011 
“Direttiva POR Campania FESR 2007/13 gestione contabile capitoli di spesa”, nonché delle 
disposizioni attuative di cui alla nota dell’ADG n. 570098 del 20/07/2011, all’Autorità di Gestione del 
POR FESR Campania 2007/2013 per l’assunzione del provvedimento di impegno di spesa della 
somma di € 320.000,00  in favore di Comune di Minori - C.F. 80008970651 (Codice di bilancio  2 02 
03); 

5. di trasmettere, altresì, il presente provvedimento: 
5.1. al Comune di Minori ; 
5.2. per quanto di rispettiva competenza, 

5.2.1. al Responsabile della Programmazione Unitaria; 
5.2.2. all’Autorità di Certificazione FESR; 
5.2.3. al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio; 
5.2.4. al Settore Attività Assistenza alle Sedute di Giunta, Comitati Dipartimentali; 

5.3. per la pubblicazione sul BURC al Settore Stampa Documentazione ed Informazione e 
Bollettino Ufficiale; 

5.4. per opportuna conoscenza all’Assessore al Turismo ed ai Beni Culturali. 
 

PIZZORNO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 10 del  13 Febbraio 2012


	BURC n. 10 del  13 Febbraio 2012

